²⁸ Vgl. *sermo* 185, 3.

²⁹ Zie voor de *Totus-Christus*-gedachte, waarbij het hoofd en de ledematen samen het lichaam van Christus vormen, T.J. VAN BAVEL & B. BRUNING: 'Die Einheit des "Totus Christus" bei Augustinus', in C.P. MAYER & W. ECKERMANN (Hrsg.): *Scientia Augustiniana. Studien über Augustinus, den Augustinismus und den Augustinerorden. Festschrift Adolar Zumkeller* (Würzburg 1975) 43-75.

³⁰ Zie voor *itaque* KROON: 'Scales of involvement and the use of Latin causal connectives'.

kenis van het partikel *ergo* waarmee Augustinus zijn toehoorders op grond van gedeelde kennis in de houdgreep neemt.

Het geheel van de *enim*-zin en het hierin opgenomen *nam*-element vormt de voorbereiding op de declaratieve (*ergo*-)zin, met een predicat in de indicativus (*elegit*), waarmee Augustinus het derde deel en de preek als geheel afrondt. Hier gebeurt iets bijzonders: er wordt een met het subject (*qui inclinatus est, et nos erexit*) congruerend participium ingevoegd (*exhortans*) dat een impliciete aansporing aan het adres van de met *nos* aangeduide groep verwoordt, om te doen wat in de erop volgende drie parallelle door *ut* ingeleide bijzinnen staat (*ut, (...), in illo diuites esse discamus, [ut], (...), in illo libertatem accipiamus* en [*ut*], (...), *in illo caelum possideamus*). Op deze manier verleent Augustinus de afsluitende zin de kracht van een imperatieve zin.

In het derde deel wisselt Augustinus dus een aansporing aan het adres van de met *nos* aangeduide groep af met een mededeling die vervolgens uitvoerig wordt toegelicht. Hij sluit af met een mededeling waarin een drietal impliciete aansporingen is verwerkt.

3.3.2. Overzicht

De hierboven beschreven indeling van het derde deel kan schematisch als volgt worden weergegeven:

- 1 Omnes itaque unanimes, castis mentibus et affectibus sanctis, diem natalis Domini celebremus, quo die, sicut istum sermonem exorsi sumus, Veritas de terra orta est.
- 2 Iam enim et quod in eodem Psalmo sequitur, factum est.
 - 1 Nam ille, qui de terra ortus est, hoc est: de carne natus est, quia de caelo uenit, et super omnes est, procul dubio cum ascendit ad Patrem, etiam Iustitia de caelo prospexit.
 - 2 Hanc enim Iustitiam uerbis suis ipse commendat, promittendo Spiritum sanctum: 'Ipse', inquit, 'arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio. De peccato quidem, quia non crediderunt in me, de iustitia, quia ad Patrem uado, et iam non uidebitis me', haec est Iustitia, quae de caelo prospexit. A summo enim caelo egressio eius, et occursum eius usque ad summum caeli. Ne uero quisquam contemneret Veritatem, quia de terra orta est, cum sicut Sponsus processit de thalamo suo, id est: de utero uirginali, ubi Verbum Dei creaturae humanae quodam ineffabili coniugio copulatum est, ne hoc ergo quisquam contemneret, et quamuis mirabiliter natum, et dictis factisque mirabilem, tamen propter similitudinem carnis peccati nihil amplius Christum quam hominem crederet, cum dictum esset: 'Tamquam Sponsus procedens de thalamo suo, exsultauit ut gigas ad currendam uiam', continuo subiunctum est: 'A summo caelo egressio eius'.

- 3 Quod ergo audis: 'Veritas de terra orta est', dignatio est, non conditio, misericordia est, non miseria: Veritas, ut de terra oriretur, de caelo descendit, Sponsus, ut de thalamo suo procederet, a summo caelo egressio eius. Inde est, quod hodie natus est, quo die minor dies nullus in terris, a quo tamen incrementa dies sumunt.
- 3 Qui ergo inclinatus est, et nos erexit, minimum elegit diem, sed unde lux crescit, ipso suo tali aduentu, nos etiam tacitus tamquam sonitu magni clamoris exhortans, ut, qui pauper propter nos factus est, in illo diuites esse discamus, qui propter nos formam serui accepit, in illo libertatem accipiamus, qui propter nos de terra ortus est, in illo caelum possideamus.

3.3.3. Bespreking

Nu op grond van het eerste deel van de preek duidelijk is wat er is gebeurd en op grond van het tweede deel welke consequenties dit voor de Kerk heeft, keert Augustinus in het derde deel terug naar het eerste deel. Hij expliciteert dit door middel van een metacommunicatieve opmerking (*sicut istum sermonem exorsi sumus*).³¹ Zoals hij de geboorte van God als mens (Lucas 2, 11) in het eerste deel had verbonden met Psalm 84 (85), 12a (*hodie Veritas de terra orta est, Christus de carne natus est*), doet hij dit, zoals gezegd, ook in het derde deel, en wel in een aansporing om de geboorte van God als mens te vieren (*omnes itaque unanimis, castis mentibus et affectibus sanctis, diem natalis Domini celebremus, quo die Veritas de terra orta est*). De boodschap van het eerste deel, die hier in het kader van de in het tweede deel besproken en verdedigde grondhouding wordt geplaatst, vormt in het derde deel dus het uitgangspunt voor een nieuw moment, namelijk de viering. Deze kan in de ogen van Augustinus kennelijk pas plaatsvinden nadat men er deugdelijk op is voorbereid.

Vervolgens deelt Augustinus mee waarom de geboortedag van God als mens, verbonden met Psalm 84 (85), 12a (*Veritas de terra orta est*), moet worden gevierd. Hiertoe ondersteunt hij de aansporing door middel van een *enim*-zin (*iam enim et quod in eodem Psalmo sequitur, factum est*). Het gaat hier om Psalm 84 (85), 12b (*et Iustitia de caelo prospexit*).

Augustinus verklaart dit in het *nam*-element. Hij opent dit met een mededeling (*ille, qui de terra ortus est, procul dubio etiam Iustitia de caelo prospexit*). Dit betekent een substantiële aanvulling. De boodschap van Psalm 84 (85), 12b is namelijk de grondslag voor de viering van de boodschap van Psalm 84 (85), 12a.³² Dan brengt Augustinus Psalm 84 (85), 12b, zoals hij eerder Psalm 84 (85), 12a met Lucas 2, 11 in verband had gebracht, bij wijze van ondersteuning in verband met Johannes 16, 8-10 (*et cum uenerit, ille arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio, de peccato quidem, quia non credunt in me, de iustitia uero, quia ad Patrem uado, et*